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є документальні свідчення про їхню співпрацю зі служ-
бами державної безпеки СРСР, ЛРСР або іноземних 
держав, службами розвідки чи контррозвідки. Це 
стосується також позаштатних співробітників, агентів, 
резидентів чи утримувачів конспіративних квартир 
цих служб. Також оприлюднюється інформація про 
майно та фінансовий статус кандидата, його боргові 
зобов'язання, володіння ним цінними паперами.

На виборчих дільницях розміщуються повідомлення 
про списки заявлених кандидатів з усією вищезазна-
ченою інформацією та передвиборні програми. 

Процедура голосування

Виборець отримує виборчі списки всіх суб’єктів 
виборів в окрузі (бюлетенями). Голосування в Латвії 
не тільки персоніфіковане, але й преференційне.  
В окружному списку обраної партії навпроти прізвищ 
кандидатів виборець може на власний розсуд зроби-
ти позначку +, не зробити позначку, або викреслити 
ім’я або прізвище кандидата. Позначку + навпроти 
прізвища якогось кандидата виборець робить, якщо 
він особливо підтримує обрання цього кандидата. Цей 
список вкладається у конверт і вкидається в урну. Ви-

борець може вкласти у конверт також незмінений (без 
відміток) виборчий бюлетень. Якщо у конверті буде 
декілька однакових бюлетенів, дійсним вважається 
один із них.

Виборчий бюлетень. Латвія
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Підрахунок голосів та розподіл мандатів

Спочатку бюлетені групуються за назвами списків і 
рахуються всі дійсні голоси, віддані за кожен окруж-
ний список. 

Дільнична виборча комісія розділяє дійсні виборчі 
бюлетені кожного списку на дві групи — змінені 
і незмінені. Зміненими вважаються ті виборчі 
бюлетені, в яких виборець навпроти прізвища кан-
дидата зробив позначку +, або викреслив ім’я або 
прізвище кандидата. Всі інші виборчі бюлетені вважа-
ються незміненими. Щодо кожного кандидата комісія 
підраховує  кількість змінених виборчих бюлетенів, 
в яких: навпроти його прізвища зроблена позначка 
+, та тих, де його ім’я або прізвище викреслені. ЦВК 
отримує дані про кількість дійсних голосів, відданих 
на підтримку кожного окружного списку, і дані 
преференційного голосування щодо кожного канди-
дата з кожного окружного списку.

У розподілі депутатських місць беруть участь лише ті 
списки партій кандидатів однієї назви (партії чи бло-

ку), які отримали 5% і більше від загальної кількості 
голосів, відданих по всій Латвії. 

На першому етапі встановлюється кількість мандатів, 
отриманих кожним окружним списком. Розподіл місць 
депутатів Сейму відбувається відповідно до кількості 
дійсних виборчих бюлетенів19, поданих за кожен спи-
сок кандидатів у виборчому окрузі. Щоб визначити, 
яку кількість мандатів здобуває кожен окружний спи-
сок, кількість дійсних бюлетенів (голосів виборців), 
поданих за кожен окружний список кандидатів, ділять 
послідовно на 1, 3, 5, 7 і так далі. Це метод дільників 
авторства Сен-Лагю, що починається з 1 із кроком 
два. Поділ триває, поки число ділень не зрівняється з 
кількістю заявлених у списку кандидатів. 

Розподіл голосів за методом Сен-Лагю  
(Sainte-Laguё)

Ми скористаємось прикладом розподілу мандатів, 
який вже попередньо використовували у цьому 
тексті, що дозволить нам на одному і тому ж матеріалі 
порівняти ефекти від застосування різних методів 
дільників. 

19 Дійсними голосами виборчий закон Латвії вважає конверти, в які вкладені дійсні бюлетені на користь якоїсь із партій чи об’єднання партій.



www.ucipr.kiev.ua

28

Маємо, партія А набрала 53 тисячі 20 голосів, партія 
В набрала 41 тисячу 357 голосів, партія С набрала 
38 тисяч 150 голосів, партія D набрала 25 тисяч 100 
голосів, партія F набрала 10 тисяч 240 голосів, партія 
G набрала 5 тисяч 659 голосів. Ці голоси кожної партії 

послідовно діляться на дільники 1, 3, 5 і т.д. стільки 
разів, поки не буде розподілено всі мандати. Ми бу-
демо розподіляти 25 мандатів. Партія отримує стільки 
місць, скільки вона отримала найбільших цілих часток 
у результаті поділу. 

Кількість голосів A, 53 020 B, 41 357 C, 38 150 D, 25 100 F, 10 240 G, 5 659

1 крок — ділиться на 1 53 020 
(1 мандат)

41 357 
(2 мандат)

38 150 
(3 мандат)

25 100
(4 мандат)

10 240
(9 мандат)

5 659 
(16 мандат)

2 крок — ділиться на 3 17 673
(5 мандат)

13 785
(6 мандат)

12 716
(7 мандат)

8 366
(10 мандат)

3 413 1 886

3 крок — ділиться на 5 10 604 
(8 мандат)

8 271 
(11 мандат)

7 630 
(12 мандат)

5 020 
(18 мандат)

4 крок — ділиться на 7 7 574  
(13 мандат)

5 908 
(14 мандат)

5 450 
(17 мандат)

3 585  
(24 мандат)

5 крок — ділиться на 9 5 891 
(15 мандат)

4 595 
(20 мандат)

4 238  
(21 мандат)

2 788

6 крок — ділиться на 11 4 820 
(19 мандат) 

3 759 
(23 мандат)

3 468

7 крок — ділиться на 13 4 078
(22 мандат)

3 181

8 крок — ділиться на 15 3 534
(25 мандат)

9 крок — ділиться на 17 3 118
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Отже, після розподілу 25 мандатів за методом Сен-
Лагю стає очевидним, що на рівні методу дільників 
у Латвії застосовується метод, який підтримує менші 
партії. Партія G отримала у парламенті місце, якого 
вона не мала би у разі використання методу д’Ондта, 
застосування якого (наприклад, у нашому випадку —  
у Польщі) надає переваги крупним партіям.

Результати поділу за кожним окружним списком нуме-
рують у низхідному порядку. Місця депутатів у виборчо-
му окрузі послідовно отримують ті списки кандидатів, 
яким відповідають більші ділення. Якщо ділення, чий 
порядковий номер дорівнює кількості мандатів окру-
гу, або результати ділення співпадають, місце депутата 
отримує список кандидатів, що набрав більше голосів 
у всій Латвії. Якщо ці списки зареєстровані лише в 
одному виборчому окрузі, місце депутата отримує 
список, що був зареєстрованим першим. 

На другому етапі відбувається визначення переможців 
усередині кожного списку. Заявлені кандидати кожно-
го списку розміщуються відповідно до кількості отри-
маних голосів. Кількість голосів, відданих за кандида-
та, дорівнює кількості голосів, відданих за список, за 
яким цей кандидат балотувався. Однак сюди не вклю-
чаються ті виборчі бюлетені, в яких ім’я або прізвище 
цього кандидата викреслені, плюс кількість тих вибор-
чих бюлетенів, в яких виборці навпроти прізвища цьо-
го кандидата поставили позначку +. Обраними вважа-
ються ті кандидати, які отримали найбільшу кількість 
голосів. Якщо якомусь окружному списку бракує 
кандидатів (було заявлено менше, ніж партія здобула 
підтримки), ЦВК визначає, з якого списку береться 
наступний депутат. 

Із викладеної процедури видно, що модель персо-
ніфікованого голосування у Латвії передбачає, що ви-
борець може висловитися як на підтримку «свого» кан-
дидата, так і проти іншого, тобто, є преференційною.
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Унікальністю румунської моделі 
персоніфікованого голосування є її ви-
користання одночасно для формуван-

ня обох палат парламенту, що є рідкістю. У 
всіх відомих нам випадках палати парламен-
ту створюються на різній представницькій 
основі і за використання різних виборчих 
формул.

Друга особливість  румунської моделі виборів 
полягає у тому, що депутати обираються в 
одномандатних колегіях, але вони утворю-
ються у багатомандатних округах, і зрештою 
мандати розподіляються між колективними 
суб’єктами виборів на національному рівні 
за пропорційним представництвом.

Загальна кількість депутатів і сенаторів, 
термін каденції яких однаковий — 4 роки,  
Конституцією не встановлюється, а залежить 

від кількості населення країни і повинна виз-
начатися за результатами виборів. Наразі у 
Палаті депутатів 334 місця, у Сенаті — 137, і 
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Політичні партії 
У 2007 році у Румунії було зареєстровано 40 політичних партій20. У 
виборах до Палати депутатів у 2008 році взяли участь 12 партій і 
об’єднань, пройшло до парламенту 4, з них 2 партії, 2 об’єднання і 
18 депутатів делеговано від національних меншин.

Зареєстрованих виборців станом на 2008 рік21 
8 млн 464 тисячі 274

20 List of political parties in Romania // http://web.archive.org/web/20080508024117/http://www.tmb.ro/getmc.php?param=registrul_partidelor_
politice_12052005
21 Electionguide. Democracy assistance & elections news from the Consortium for Elections and Political Process Strengthening (CEPPS) // [Електрон-
ний ресурс]. — Режим доступу : http://www.electionguide.org/election.php?ID=964
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така кількість мандатів не відповідає закладеній у ви-
борчому законі нормі представництва: один депутат 
від 70 тисяч громадян і один сенатор від 160 тисяч 
громадян. Зменшення кількості населення в Румунії 
ставить питання про зменшення місць у парламентсь-
кому представництві. Також Конституція не нормує 
день голосування,  вона вимагає лише, щоб вибори 
були оголошені  за 90 днів до дати голосування.

Обсяг виборчого права

Правом обирати володіють 18-річні дієздатні громадя-
ни Румунії. Не мають права голосу психічно відсталі, 
хворі під опікою, а також особи, засуджені до позбав-
лення виборчого права.

Бути обраними до Палати депутатів можуть  дієздатні 
громадяни з правом голосу, яким виповнилося 23 
роки, до Сенату — 35-річні. Конституція передбачає 
обмеження пасивного виборчого права: заборонено 
вступати до політичних партій і балотуватися суддям 
Конституційного суду, омбудсмену, суддям, прокуро-

рам, кадровим військовим, співробітникам право-
охоронних органів.

Загальні питання. Організація виборів.  

Відповідно до закону Румунії «Про вибори Палати 
депутатів і Сенату» від 13 березня 2008 року22, депу-
тати обираються на пропорційній основі в одноман-
датних колегіях. 

Хоча вибори оголошуються за 90 днів до дня голосу-
вання, термін активної виборчої кампанії дуже стис-
лий і складає 30 днів. У разі дострокових виборів цей 
термін скорочується вдвічі. 

Кількість багатомандатних виборчих округів — 
43 — встановлена законом про вибори. Межі 
округів відповідають наявному адміністративно-
територіальному поділу. Вони співпадають з межами 
41 графства, один округ — закордонний виборчий 
округ і ще один округ — м. Бухарест.

22 Law №. 35 ozf 13 March 2008 for the election to the Chamber of Deputies and the Senate and for the amendment and completion of Law №. 
67/2004 for the election of local public administration authorities, of Law _o. 215/2001 on the local public administration, and of Law №. 393/2004 on 
the Statute of local electees. Published of 13 March 2008 // Мережа відомостей про вибори. ACE project.org. — [Електронний ресурс]. —  
Режим доступу : http://aceproject.org/ero-en/regions/europe/RO/law-no.-35-of-13-march-2008-for-the-election-to
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Одномандатні колегії створюються в округах 
відповідно до норми представництва, але їх не повин-
но бути менше, ніж 4. Фактична мінімальна кількість 
одномандатних колегій в окрузі — 4, максимальна — 
28. Найчастіше їх — 6-10. Кількість мандатів (місць 
у парламенті) за результатами виборів може бути 
збільшена.

Перше визначення меж одномандатних колегій 
здійснюється спеціальною парламентською комісією 
і вводиться у дію рішенням парламенту. Наступні 
делімітації колегій здійснюються щорічно Постійною 
виборчою адміністрацією.  

Делімітація виборчих дільниць здійснюється щонай-
менше за 30 днів головами місцевих муніципалітетів 
разом із префектами і місцевими представництва-
ми Національного центру управління базами даних 
реєстру громадян. Виборчі дільниці створюються з 
розрахунку одна дільниця на 1–2 тис.  громадян, при-
чому дільниці мають бути розташовані на відстані не 
менше 3 км одна від одної. Виборчі дільниці створю-
ються у місцевостях з меншим числом населення у 
разі, якщо вони розташовуються більше, ніж за 3 км 
від найближчої дільниці.

Постійна виборча адміністрація — це орган влади, 
який займається питаннями пов’язаними із вибор-
чим процесом у період між виборами. Її очолює чи-
новник у ранзі міністра, а його заступники -- у ранзі 
держсекретарів, які призначаються на спільному 
засіданні двох палат парламенту більшістю голосів. 
Термін їхніх повноважень складає 8 років і може по-
вторюватися лише раз.

На період підготовки та проведення виборів Постійна 
виборча адміністрація створює Центральне виборче 
бюро, виборче бюро у кожному окрузі, районні бюро 
у Бухаресті, а також дільничні виборчі бюро. 

Румунія — єдина з-поміж 4 країн,  виборчі моделі 
яких оглядаються у цьому бюлетені, де партії беруть 
участь у формуванні виборчих комісій усіх рівнів, при-
чому перевагу закон надає партіям, представленим у 
парламенті. 

Центральне виборче бюро формується у складі 5 
суддів Вищого касаційного суду, президента і віце-
президента Постійної виборчої адміністрації, 12 
представників від політичних сил що беруть участь у 
виборах і одного представника від парламентської 
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групи національних меншин. Парламентські партії за-
повнюють вакантні місця у першу чергу. Ті політичні 
сили, які не представлені у діючому парламенті, ма-
ють подати власних кандидатів не пізніше ніж через 2 
дні після формування основного складу Центрального 
виборчого бюро та обрання його голови. Номінація до 
Центрального виборчого бюро залежить від кількості 
заявлених кандидатів в  одномандатних колегіях. 
Якщо партії подають однакову кількість кандидатів, 
долю розподілу місць у Центральному виборчому 
бюро визначає жеребкування.

Виборчі бюро нижчих рівнів формуються за анало-
гічною процедурою.

Висування кандидатів

Правом висувати кандидатів у депутати користують-
ся п’ять суб’єктів виборів — партії, партійні коаліції, 
спілки виборців, організації національних меншин і 
незалежні (через самовисування).

Всі, крім незалежних, формують передвиборчі 
окружні списки, одночасно зазначаючи, який канди-
дат із їхнього списку  в якій із одноманадтних колегій 
буде балотуватися. Громадяни, що представляють 

організації національних меншин, реєструються та-
кож на рівні Центрального виборчого бюро, що потім 
знадобиться їм при перерозподілі мандатів на осо-
бливих умовах.  Незалежні кандидати реєструються 
на рівні округу. 

Кожен кандидат може балотуватися лише за одним 
списком і лише в одній колегії, однак це не стосується 
представників національних меншин — для них і на 
цьому етапі створено «пільги» -- їм дозволено кратне 
балотування. Це порушує принцип рівних умов для 
кандидатів, але у такий спосіб знаходить своє вира-
ження протекційна політика Румунії щодо національних 
меншин.

Висування кандидатів здійснюється щонайменше за 
40 днів до дня голосування.

Для участі у виборах передбачена фінансова застава, 
що для кожного кандидата  рохраховується із кількості 
5 розмірів мінімальних зарплат. За цього незалежним 
кандидатам завдання ускладнюється: їм слід  додатко-
во до фінансової застави зібрати на свою підтримку  
4% підписів виборців одномандатної колегії, але 
не менше 2 тисяч підписів. Кожен виборець може 
підтримати своїм підписом лише одного кандидата. 
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Крім того, незалежні кандидати перебувають у менш 
вигідному становищи, беручи до уваги, що їхній депо-
зит повертається їм лише у тому разі, якщо вони здо-
були не менше 20% голосів виборців колегії.  Водно-
час політичним силам та організаціям національних 
меншин кошти повертаються, якщо їх підтримали 
мінімум 2% виборців на національному рівні.

Доступ до інформації

Разом із персональною інформацією кандида-
ти, народжені до 1 січня 1976 року, мають подати 
інформацію щодо співпраці з політичною поліцією. 
Вищі державні посадовці можуть кандидувати, якщо 
вони призупинять свої повноваження на час виборчої 
кампанії, що покликано убезпечити виборчий процес 
від впливу цих посадовців.

Мери населених пунктів  мають забезпечити 
спеціальні місця, де розміщуються виборчі плакати 
політичних сил та організацій національних меншин. 
Забороняється використання послідовності кольорів 
національного прапору Румунії та інших країн у ви-
борчих плакатах.

Бюлетень для виборів Палати депутатів. Румунія

Пояснення до позначень бюлетеня

1), 2), 3), 4), 5), 6) і т.д. — кількість  кандидатів в окрузі
А) — місце для позначення назви колективного суб’єкта виборів 
(партії, коаліції партій, виборчої спілки, організації національної 
меншини)
В) — місце для символу (емблеми) колективного суб’єкта
С) — повне ім’я кандидата
D) — місце для позначки «незалежний кандидат». Незалежні канди-
дати не мають права використовувати якісь «власні» символи.
Е) -- повне ім’я незалежного кандидата
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Процедура голосування

Разом із виборчим бюлетенем кожен виборець 
отримує спеціальний штамп із написом Voted («про-
голосував»), яким він позначає квадрат з іменем і 
прізвищем обраного кандидата. Штамп повертається 
голові або членам дільничного виборчого бюро.

У бюлетенях для голосування прізвища кандидатів 
розміщуються за результатами жеребкування. Саме 
жеребкування відбувається за порядком, що створює 
переваги для парламентських партій. Спочатку же-
реб кидають кандидати від тих політичних партій і 
організацій національних меншин, які представлені 
групами в обох палатах парламенту; потім — канди-
дати від коаліцій  партій і спілок виборців, причому 
тут також перевага віддається партіям, представле-
ним в одній із палат парламенту, за ними слідують 
позапарламентські. У третю чергу у бюлетень впи-
суються кандидати від організацій національних 

меншин. Незалежні кандидати вносяться у заключ-
ну частину бюлетеня відповідно до черговості їхньої 
реєстрації.

Підрахунок голосів та розподіл мандатів

Процедура розподілу місць достатньо складна, вона 
поєднує особистий результат  кандидата з результа-
том  його окружного списку і деякою мірою ідеології 
абсолютного мажоритаризму та пропорційності 
конфліктують23. Спочатку  на дільницях сортують-
ся дійсні бюлетені, віддані за кожного із кандидатів 
в одномандатній колегії. Окружне виборче бюро 
узагальнює голоси, віддані за кожного кандидата у 
кожній одномандатній колегії.  

На першому етапі визначаються індивідуальні 
переможці виборів в одномандатних колегіях, що 
отримали «особистий мандат».  Кожен із кандидатів 
для перемоги повинен здобути абсолютну більшість 

23 R.- M. Ogaru. The Effects of the 2008 Romanian Electoral System Reform: when the Reformation Converts to Counter-Reformation.   PhD Legislative 
Studies Conference, 2011 // Centre for Legislative Studies. University of Hull. — [Електронний ресурс]. — Режим доступу  :  http://www2.hull.ac.uk/
fass/PDF/Ogaru_The%20Effects%20of%20the%202008%20Romanian%20Electoral%20System%20Reform.pdf. Також див.:  C. Porumbăcean.  
The uninominal Vote and its Effects on the Romanian electoral System // Vasile Goldis Western University of Arad. — [Електронний ресурс]. — Режим 
доступу  :   http://www.uvvg.ro/socpol/images/stories/2011-1/5.pdf
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голосів в одномандатній колегії (50%+1).  Але тоді, як 
для незалежного кандидата цього достатньо, кандидат 
від партії чи партійної коаліції може отримати «осо-
бистий мандат»  лише у тому разі, якщо його партія 
подолала прохідний бар’єр, що встановлюється на 
національному рівні.  Дане правило, націлене на подо-
лання фрагментованості партійної системи, що мала 
місце в Румунії, викликає водночас ситуації, за яких 
мандат отримує не представник партії-переможець в 
одномандатній колегії, а представник партії, яка подо-
лала загороджувальний поріг, хоча його особистий ре-
зультат може бути нижчим, аніж здобуток конкурента 
від слабшої партії. 

Ця ситуація відрізняє румунську модель від естонської 
у частині створення особливих умов для індивідуальних 
кандидатів. В Естонії кандидат від партії потенційно 
може здобути мандат незалежно від результату партії, 
якщо набере на свою підтримку просту квоту голосів 
в окрузі. Але обидві мають спільну рису: незалежному 
кандидату складно обратися на практиці, адже зма-
гання між партією та кандидатом створює для неза-
лежного кандидата більше викликів. Як зазначає ру-

мунський дослідник Віктор Дукулеску, за всю історію 
незалежної Румунії був лише один випадок, коли се-
натором став незалежний кандидат24.

Якщо незалежного кандидата не було обрано в 
одномандатній колегії, він не бере участі у подальшо-
му розподілі мандатів.  

До поділу мандатів між колективними суб’єктами 
виборів, що становить другий етап визначення 
переможців, допускаються лише ті з них, що подолали 
загороджувальний поріг. Загороджувальний поріг для 
політичних партій та організацій національних мен-
шин становить 5% від дійсних голосів виборців, по-
даних у всіх 43 виборчих округах за усіх кандидатів, 
включаючи незалежних кандидатів. Що стосується 
партійних коаліцій, то для них загороджувальний поріг 
диференційований. Якщо  коаліцію складають дві 
партії, бар’єр становить 8%, якщо три партії — 9%, чо-
тири і більше — 10%. 

На другому етапі розподіляються мандати, що станов-
лять різницю між загальною кількістю мандатів для 

24 V. Duculescu. The Romanian Election System // Centre for European Constitutional Law. —  [Електронний ресурс]. — Режим доступу :
 http://www.cecl.gr/RigasNetwork/databank/REPORTS/r8/RO_8_VDuculescu1.html
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округу і мандатами, вже отриманими кандидатами у 
першому колі розподілу. 

На цьому етапі законодавство передбачає кумулятив-
ний ефект для колективних суб’єктів виборів. Якщо їхні 
представники здобули перемогу в 6 одномандатних 
колегіях, вони отримують мандати на основі простої 
квоти дійсних голосів виборців округу. Виборче бюро 
округу вичисляє, скільки дійсних голосів виборців окру-
гу потрібні для отримання одного мандата. Окружна 
квота (у Румунії вона називається «окружний вибор-
чий коефіцієнт») становить частку від ділення дійсних 
голосів виборців округу V, поданих за всіх учасників 
виборів, на кількість депутатів, що мають обратися 
в цьому окрузі (на кількість мандатів, що підлягають 
розподілу в цьому окрузі) M. Як бачимо, окружний ви-
борчий коефіцієнт відповідає природній квоті (квоті Т. 
Хейра). Цей коефіцієнт береться як ціле число, хоча 
результат поділу, як правило, таке не становить. 

Список отримує в окрузі стільки мандатів, скільки разів 
проста квота вміщується у набраних нею дійсних голо-
сах. Тобто, щоб обрахувати, скільки мандатів отримає 
кожна із політичних сил на цьому етапі, кількість от-
риманих її окружним списком дійсних голосів ділиться 

на природну квоту (окружний виборчий  коефіцієнт). 
Ціла цифра, отримана у результаті ділення, означає 
попередню кількість мандатів, яку отримує кожен ко-
лективний  учасник виборів у даному окрузі.  

На третьому етапі перерозподіляються голоси, 
набрані кожною політичною силою по всій країні, за 
винятком тих, що зараховані на користь вже отрима-
них мандатів. Останній етап покликаний встановити 
остаточну кількість мандатів для кожного колектив-
ного суб’єкта виборів. Для перерозподілу в Румунії 
вирішено використати метод найбільших часток, за-
пропонований  В. д’Ондтом (приклад перерозподілу 
мандатів за цим способом наведено на стор. 12 цьо-
го видання). Кожен список отримує стільки мандатів, 
наскільки більше цілих частин від поділу йому нале-
жить. Застосування методу д’Ондта на заключному 
етапі, підсилюючи великі партії, також сприяє укруп-
ненню партійної системи.

Щоб визначити, хто саме серед кандидатів даного 
округу від колективних суб’єктів виборів отримає 
мандат, вони розміщуються у загальному окружному 
списку кандидатів від колективного суб’єкта виборів 
відповідно до пропорції між кількістю голосів, здобу-
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тих персонально кандидатом в одномандатній колегії, 
та окружним виборчим коефіцієнтом. Чим вище місце 
у кандидата, тим вищі його шанси отримати мандат. 
Якщо результат у двох чи більше кандидатів співпадає, 
вище місце отримує той, хто показав кращі результати 
на окремих виборчих дільницях.

Державна політика Румунії у сфері підтримки 
національних меншин передбачає не лише можливість 
кратного балотування, але й квотування одного 
парламентського місця. Такий мандат організації 
національних меншин отримують в разі, якщо беручи 
участь у виборах на загальних підставах, вони не здо-
були перемоги ані в одномандатній колегії, ані як ко-
лективний суб’єкт виборів, бо не подолали виборчий 
бар’єр.  У такому разі вираховується природна квота 
голосів для отримання  1 мандата у всій країні (вона 
називається національним виборчим коефіцієнтом). 
Для цього кількість дійсних голосів виборців у країні 

(кількість поданих за всіх кандидатів дійсних бюлетенів) 
ділиться на кількість одномандатних колегій (мандатів 
для розподілу). Національні меншини отримують один 
мандат, якщо їхні представники здобули у масштабах 
усієї країни не менше 10% голосів національного ви-
борчого коефіцієнта.

Прийнята у Румунії виборча модель доволі складна як 
організаційно (вона одночасно забезпечує обрання 
і депутатів і сенаторів), так і за своїми політичними 
ефектами. Хоча ця модель передбачає можливості 
для обрання як незалежних кандидатів, так і для ко-
лективних політичних акторів, але водночас у ній за-
стосовуються різні механізми розподілу мандатів на 
різних етапах і для різних суб’єктів виборів залежно від 
цілей державної політики щодо цих суб’єктів. Загалом, 
як видно, виборчі процедури націлені на підтримку 
партій і національних громад.
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На основі представлених інформацій-
них матеріалів можна упевни-
тися у потужності потенціалу 

персоніфікованого голосування як засо-
бу відкритості виборчого процесу та його 
придатності бути застосованим в Україні. 
Цьому має передувати виконання щонай-
менше двох умов: з’ясуванні та оцінка 
політичних ефектів від таких моделей і 
вироблення адаптивної до українських 
суспільних потреб моделі. Наразі можна 
констатувати, що персоніфіковане голосу-
вання у пропорційних системах має ряд 
спільних рис.

1. Широкий діапазон: застосовується у 
країнах з різними параметрами політичної 
системи — парламентських республіках 
(Естонія, Латвія) і напівпрезидентських 
республіках (Польща), організаційним ти-
пом парламенту — однопалатним (Естонія, 
Латвія) і двопалатним (Румунія, Польща), 
кількістю виборців (від меншої 1 млн в 
Естонії до 30 млн у Польщі), кількістю партій 
(від 11 в Естонії до 81 у Польщі).

2. Адаптивність: не залежить від форми 
політичного та державного устрою, дозволяє 
створювати цілісні «країнні» моделі залежно 
від цілей, які суспільство прагне реалізувати 
через етап виборів і в контексті курсу дер-
жави у різних сферах державної політики.

3. Гнучкість: кожен етап виборчих проце-
дур забезпечує участь різному колу суб’єктів 
(партій, об’єднань партій, незалежних 
кандидатів, меншин) за різних умов. Якщо 
в Естонії передбачено участь партій та неза-
лежних кандидатів, то в Польщі й Румунії — 
також блоків партій. Водночас можуть за-
стосовуватися диференційовані бар’єри для 
партій і блоків партій (Румунія, Польща). 

Незалежні кандидати можуть мати право на 
отримання мандата на основі простої квоти 
(Естонія), чи абсолютної більшості голосів в 
одномандатній колегії (Румунія). Незалежні 
кандидати можуть бути висунені як іншими 
виборцями, так і самостійно через самови-
сунення (Естонія). 
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Загороджувальні пороги не встановлюються для 
виборчих комітетів організацій національних мен-
шин (Польща), або ж представники організацій 
національних меншин у разі, якщо не змогли подола-
ти загороджувальний поріг, гарантовано отримують 1 
місце у парламенті (Румунія). Ймовірний варіант, пред-
ставлений Румунією, коли кандидат від національної 
меншини може балотуватися в кількох округах.

4. Інваріантність: дозволяє використовувати різні ме-
тоди підрахунку голосів — як на основі методів дільників, 
коли в окрузі відразу розподіляються мандати без за-
лишку голосів (Польща, Латвія) так і на основі простої 
квоти в окрузі з подальшим перерозподілом голосів 
на рівні держави (Естонія, Румунія). Використання 
різних механізмів перерозподілу голосів виборців 
дозволяє стимулювати розвиток партійної системи у 

заданому напрямку — як правило, укрупнювати партії. 
Загалом вибір механізмів розподілу мандатів між 
партіями (вибір поміж методами дільників) напряму 
не пов’язаний із персоніфікованим голосуванням, а 
застосовується для встановлення міри пропорційності 
між різними списками і зумовлений особливостями 
державної політики щодо формату партійної системи 
у кожній із держав.

5. Синергія: стимулює розвиток публічного характеру 
політики, посилює роль місцевих організацій партій 
та підвищує взаємну відповідальність виборця і де-
путата. Відкритість виборчих списків для ідентифікації 
кандидата, якому громадянин віддає своє право на 
управління державою, спонукає обидві сторони ви-
борчого процесу до взаємної відповідальності.



ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПРОЕКТ

З грудня 2011 до квітня 2012 року в Україні здійснюється просвітницька кампанія «Просвіта та посилення впливу гро-
мадського сектора на підтримку відкритості виборчих процедур» для підготовки та поширення інформації про механізми 
персоніфікованого голосування у пропорційних виборчих системах.

Завдяки підтримці Міжнародної фундації виборчих систем Український незалежний центр політичних досліджень підготував 
інноваційну інформацію про моделі відкритості у виборчому процесі, які практикуються в країнах нової демократії.

Ціллю проекту є розширення уявлень української спільноти про процедури формування представницької влади, принципи і 
стандарти демократичних виборів.

Ключовою складовою проекту стало знайомство з досвідом європейських держав у галузі розвитку виборчих процедур.  
Міжнародна конференція «Європейський досвід застосування моделей преференційного голосування у виборчому процесі», 
що у лютому 2012 року пройшла в Києві за участі експертів із Польщі та Румунії, народних депутатів України, авторів проектів 
законів про вибори на основі персоніфікованого голосування, представників Центральної виборчої комісії. 

Поширення відомостей про потенціал персоніфікованого голосування відбудеться у ході регіональних навчальних семінарів 
у 10 містах України для різних груп громадських лідерів, представників виборчих комісій, політичних партій, журналістів.

Міжнародна фундація виборчих систем (International Foundation for Electoral Systems)  – визнане авторитетне об’єднання, 
що працює в інтересах розвитку виборчих процедур та демократії. Свою діяльність в Україні МФВС зосереджує довкола поси-
лення громадських організацій, управління та прозорості виборчого процесу, а також залучення громадян до виборчого про-
цесу. У рамках програми Агентства міжнародного розвитку США «Реформування виборчого законодавства в Україні» МФВС 
у 2011 році подала аналіз проектів і закону «Про вибори народних депутатів України», скоординувала зусилля громадських 
організацій та ініціювала низку публічних обговорень різних аспектів виборчого законодавства.



Український незалежний центр політичних досліджень (УНЦПД) — позапартійний неурядовий аналітичний центр, 
що працює з 1991 року в напрямі розвитку громадянського суспільства, аналізу політичних процесів та запровадження 
механізмів громадської участі у прийнятті рішень.

Основні напрямки аналітичної діяльності УНЦПД:

1. Аналіз політичних процесів та інститутів
2. Правове регулювання механізмів громадської участі в прийнятті рішень
3. Аналіз становлення інститутів громадянського суспільства
4. Аналіз етнонаціональної політики та міжетнічних відносин

УНЦПД здійснює аналіз політики, виробляє документи політики, проводить адвокасі кампанії, конференції, семінари, 
тренінги, громадські слухання, здійснює інформаційно-консультативні програми.

Видання УНЦПД:

• Методичні рекомендації щодо практичного впровадження Закону України «Про доступ до публічної інформації», 2012
• Правові умови розвитку громадянського суспільства в Україні. Що потрібно зробити?, 2011
• Ефективна організація роботи громадської ради. Методичні рекомендації, 2011
• Як здійснювати благодійну діяльність в Україні згідно з новим Податковим кодексом, 2011
• Рівний доступ до якісної освіти в АР Крим: виклики і перспективи в полікультурному регіоні, 2011
• Мандат депутата у сучасних демократіях: права та відповідальність. Дослідження проблеми, 2011
• Партійна система України: ідеологічний вимір, 2010
• Демократичний потенціал пропорційних виборчих систем, 2009
• Практика бікамералізму в унітарних державах. Порівняльний аналіз, 2008

Український незалежний центр політичних досліджень
01034, м. Київ, вул. Лисенка, 8, оф. 9
Тел./факс: (044) 279-2435, 599-4251
ucipr@ucipr.kiev.ua, 
http://www.ucipr.kiev.ua
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